A c. 556v. dels notaris, segons se solia per abains que de aqui al devant no.s paguen / als 
notaris conforme lo salari del regent sino conforme a la pragmatica per fulles, 
excepto en las salvas guardias reals que per la tal cepedissio de la exequtoria 
de aquella se lis pague trenta realsl. 

i Cfr. ACRS, vol. 12, Il Parlamento del viceré Gastone di Moncada marchese di Aytona, a cura 
di D. Quaglioni, Cagliari, 1997, pp. 734 e 742. 
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Sabater notarius. 
Esta be decretat per lo virrey. 
Frigola vice cansellarius. 
Concordat cum suo originali. 
Anthiocus del Vechio / 

354 	 1668, dicembre 20, Cagliari 
Il capitano Giovanni Battista Soler pretende di non pagare i diritti do-

vuti alla città. Egli invoca un provvedimento regio, datato Madrid, 27 agosto 
1627, e un decreto del viceré marchese di Castel Rodrigo, posto in calce ad un 
memoriale del fu capitano Pietro Rejes (del 3 maggio 1662). L'esenzione de-
riverebbe dalla lotta contro gli infedeli ed i nemici della Corona. Ma il sovrano, 
viene replicato, non può derogare a ciò che una volta ha concesso. Pertanto 
la Reale Udienza condanna il capitano Soler e Giuseppe Bartolo a pagare i di-
ritti spettanti ai doganieri di Cagliari. 

La sentenza viene resa pubblica nella data soprascritta dietro istanza del 
sindaco Giuseppe Murteo. 

(Sobre el tercer punto) 

A c. 557 

Ihesus Christus 
Et licet per capitaneum Joannem Baptistam Soler praetensum fit, et praeten-
datur non teneri solvere jura adohanae huius magnificae civitatis suis arrenda-
toribus praedis factís, et ad hanc civitatem íntroductis eo sub praetextu quod 
dominus noster rex suis ordinationibus expeditis Matriti die 27 augustii 1627 
ad favorem cursum exercentium contra infideles, et inimicos regiae Coronae 
fecit eos liberos, et immunes absolutiones dictorum jurium et cum in posses-
sione dictae exemptionis erant tam virtute dictarum ordinationum, quam de-
creti excellentissimi marchionis de Castel Rodrigo olim proregis, et capitanei 
generalis huius Regni ad calcem memorialis quondam capitanii Petri Rejes die 
3 maii 1662, nihil hominus tamen quía meritis praesentis processus attentis, et 
signanter ex privilegiis concessis per dictum dominum nostrum regem huic dic-
tae magnificae civitati apparet illam potuisse imponeral dicta jura prout impo-
suit, et mens suae Regiae Maiestatis non fuít derogare quod semel dedit, ac 
etiam quia in dictis regis ordinationibus non agitur, sed tantumodo de arma-
toribus cum limbis vulgo dictis de alto bordo, et decretum dicti excellentissimi 
marchionis non potest esse nocuum dictae civitati, quae virtute dictorum pri-
vilegiorum gaudet dictis iuribus, ideo, et alias sua multum spectabilis domina-
tio conclusionem in Regia Audientia sumptam in seguendo providet, pronun-
ciat, sententiat, atque declarat condenandum fore, et esse / dictum Joannem A c. 557v. 

Baptistam Soler ad dandum, et solvendum dictis conductoribus adohanae huius 

i Sta per imponere. 
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magnificae civitatis jura ad eos respective spectantia, et pertinentia de praedic-
tis factis, et in ea introductis liquidatione liquidandorum in posterum reservata 
prout cum praesenti condemnari mandat reservato jure in alio juditio procu-
ratori fiscali, patrimoniali, et dictis arrendatoribus pro praetensol fraude, et aliis 
praetentionibus tam adversus dictum Soler, quam Josephum Bartolo, neutram 
partem in expensis condemnari fiat tamen exemplo2  pro bistractis hanc et ce-
tera non obstantibus et cetera. 

Bonfant 
Vidit Brunengo 
Vidit Carcassona 

Lata, et promulgata fuit huiusmodi sententia, sive declaratio per Suam Excel-
lentiam et in eius personam per nobilem et magnificum utriusque juris docto-
rem don Josephum Nino Regiam Cancellariam regentem deque eius mandato 
lecta, et publicata per me nottarium imfrascriptum die additam proferendam 
assignato, intitulato die 20 decembris 1668 Callari instante, et requirente, dic-
tamque sententiam ferri et publicari petente Josepho Murteo sindico huius il-
lustris magnificae civitatis tam dicto nomine, quam nomine, et pro parte dic-
torum conductorum, altera vero parte absente, praesentibus ibidem pro 
testibus Joanne Usay, et Josepho Sechi, nec non Joanne Francisco Scartello Re-
giae Camarae portatici qui massam extulit. 

Publicatio vero praedictae sententiae fuit dicto, et eodem die intimata dicto Ja-
A c. 558 cobo Masons nomine quo asserit in praesentia / Emanuelis Cordella, et Mel-

chioris Corona per Serra alguazirium itta refferentem. 

Delvechio 
Concordat cum suo originali 

Anthiocus Delvechio nottarius et dictae causae actuarius / 

A c. 558v. Sententia hont se ha declarat que las presas dehuen pagar dret, i que los de-
crets dels seniores virreis no poden derogar le privilegis de la ciutat. / 

355 
Cagliari può imporre diritti e gabelle. Al riguardo si presentano due or- 

i Sta per praetensa. 
2  Nel testo figura: ex.o; potrebbe trattarsi anche di exceptio. 
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dinazioni regie: l'una è del re don Pietro ed è stata scritta a Saragozza l'8 mag-
gio 1381, l'altra è datata Valenza, 10 aprile 1382. Entrambe comandano che 
nessuno degli ufficiali, maggiori o minori che siano, vada esente da queste im-
posizioni. Nel passato molte persone, col pretesto che le mercanzie servivano 
al palazzo regio o per i soldati delle galere, hanno usufruito di esenzioni. I de-
creti dei viceré vanno in questa direzione, non avendo forse essi avuto noti-
zia certa dei privilegi della città. Ma una sentenza della Reale Udienza, che 
viene anch'essa esibita, dichiara che i decreti viceregali non possono essere di 
pregiudizio ai diritti di Cagliari. Si chiede pertanto che nessuno dei ministri 
reali vi contravvenga.